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جهان نما

کامیون‌های کمیته بین‌المللی صلیب سرخ به سهولت 
از ایست بازرســی مرزی لاچین به موازات جاده آغدام - 
خانکندی عبور کرده‌ و به قره‌باغ رسیده‌اند. طبق گزارش 
ترند، این کامیون‌های صلیب سرخ پس از بازرسی در ایست 
بازرسی مرزی لاچین به ســهولت عبور کردند. براساس 
گزارش این خبرگزاری آذربایجانــی، نیروهای فعال در 
قره‌باغ در نهایت تسلیم شروط جمهوری آذربایجان شدند 

و با گشایش همزمان جاده لاچین و جاده آغدام - خانکندی 
موافقت کردند. در نتیجه، مقامات قره‌باغ اعلام کردند که 
تصمیم گرفته‌اند پیشنهاد مشترک دفتر کمیته بین‌المللی 
صلیب سرخ در خانکندی و فرماندهی حافظان صلح روسیه 
در مورد انتقال همزمان مواد غذایی توسط خودروهای 
کمیته بین‌المللی صلیب ســرخ در امتداد جاده لاچین 
و جاده آغدام- خانکنــدی را بپذیرند.  طبق گزارش این 
وب‌ســایت، در واقع توافق بر سر بازگشایی همزمان این 
مسیرها در اول سپتامبر صورت گرفت و مقامات قره‌باغ 
این روند را به تعویق انداختند. براساس گزارش رسانه‌های 
جمهوری آذربایجان، محموله بشردوستانه که به دست 
صلیب سرخ از طریق جاده آغدام منتقل شد، در حال توزیع 
در خانکندی در مرکز قره‌باغ است. ارمنستان پیش از این، 
بارها از اقدام جمهوری آذربایجان در مسدودکردن کریدور 
لاچین که بخش ارمنی‌نشین قره‌باغ را به ارمنستان متصل 

می‌کند، انتقاد کرده بود.

بازگشایی کریدور لاچین و استقرار صلیب سرخ در مرکز قره باغ
خبر

دولت کی‌یف دیروز )دوشنبه( از برکناری تعدادی 
مقام ارشد از جمله شش معاون و یک مقام ارشد وزیر 
دفــاع اوکراین خبــر داد. به گزارش ســایت دی‌دی‌ 
جئوپولیتیکز، کابینه اوکراین تمامی معاونان وزیر دفاع 
و یک معاون ارشد این وزارتخانه را برکنار کرد. نقش آن 
شش تن بیشتر در حوزه اداری بود. مقام‌های اخراجی 
آنا مالیار، ویتالی دینگا، دنیس شــاراپوف، ولادیمیر 

گاوریلوف، روستیسلاو زاملینسکی، آندری شوچنکو 
و کنستانتین واشچنکو معرفی شدند. رستم عمروف 
که در اوایل ماه سپتامبر نقش وزیر دفاع اوکراین را بر 
عهده گرفت، پیش از این بر لزوم انجام این اصلاحات و 
تغییر در این وزارتخانه تاکید کرده بود. این در حالیست 
که وزارت دفاع روســیه اعلام کرد که شامگاه یکشنبه 
نیروهای مسلح روسیه حمله‌ای ترکیبی را با استفاده از 
تسلیحات دوربرد دقیق و همچنین حمله هواپیماهای 
بدون سرنشین به انبارهای تســلیحاتی رژیم کی‌یف 
که دربرگیرنده موشــک‌های کروز »ســایه طوفان« 
)استورم شدو( و مهماتی با اورانیوم ضعیف‌شده بودند و 
همچنین مراکز شناسایی رادیویی و آموزش گروه‌های 
خرابکار نیروهای مسلح اوکراین، انجام دادند. وزارت 
دفاع روسیه همچنین اعلام کرد که اوکراین طی ۲۴ 
ساعت گذشــته ۲۵۵ نظامی را در مسیر دونتسک از 

دست داده است.

خبر

اوکراین از برکناری تعدادی از مقام‌های وزارت دفاع خبر داد

پس از انتشار گزارش‌هایی مبنی بر افزایش فعالیت‌های 
نظامی چین در نزدیکی جزیره تایوان، وزارت دفاع این جزیره 
دیروز )دوشنبه( ضمن آنکه از چین خواست تا »اقدامات 
مخرب و یک‌جانبه« را متوقف کند، هشدار داد که چنین 

رفتاری می‌تواند باعث افزایش تنش‌ها شــود. به گزارش 
رویترز، چین، جزیره تایوان را بخشی از خاک خود می‌داند 
و در ســال‌های اخیر رزمایش‌های متعددی را در اطراف 
این جزیره برگزار کرده است. وزارت دفاع تایوان با اشاره به 
»افزایش« حضور هواپیماهای نظامی چینی در نزدیکی 
این جزیره، اعلام کرد که از روز یکشنبه »۱۰۳ هواپیمای 
نظامی چینی« را شناسایی کرده است. نقشه فعالیت‌های 
چین طی ۲۴ ساعت گذشته، جت‌های جنگنده‌ای را نشان 
می‌دهد که از خط میانی تنگه تایوان )مرز و منطقه حائل 
غیررسمی بین چین و تایوان( عبور کرده‌اند. سایر هواپیماها 
از طریق »کانال باشی« که جزیره تایوان را از فیلیپین جدا 

می‌کند، به سمت جنوب تایوان پرواز کردند.

منابع عبری اعلام کردند که ارتش اســرائیل برای 
پاســخ به تظاهراتی که در مرزهای نوار غزه انجام شد، 
آماده می‌شود. به گزارش شبکه ۱۴ اسرائیل، این رژیم 
برای پاسخگویی به درگیری‌ها در نوار غزه آماده می‌شود 

و نیروی هوایی در آماده باش کامل قــرار دارد. وزارت 
بهداشــت در نوار غزه اعلام کرد، در جریان ســرکوب 
راهپیمایی فلســطینی‌ها توســط رژیم اشغالگر که به 
فراخوان جوانان فلسطینی در حمایت از مسجدالاقصی 
و قدس نزدیک مرزهای شرقی نوار غزه برگزار شد، شش 
فلسطینی زخمی شدند. طبق اعلام منابع مطبوعاتی، 
تعدادی از فلســطینی‌ها از جمله ســه روزنامه نگار با 
پرتاب گاز اشــک آور از ســوی نیروهای اسرائیل علیه 
تظاهرکنندگان در شمال نوار غزه دچار حالت خفگی 
شدند. صدها فلسطینی نزدیک نوار مرزی شرق غزه در 
مخالفت با تجاوز اسرائیل به حق مسجدالاقصی و اسیران 

فلسطینی در زندان‌های سرائیل تظاهرات کردند.

اعلام آمادگی ارتش اسرائیل برای مقابله با درگیری‌های نوار غزه حضور ۱۰۰ هواپیمای نظامی چین در نزدیکی تایوان

سازمان جهانی غذا: 
شاید مجبور به ترک افغانستان شویم

برنامه جهانی غذا اعلام کرده با بدترین بحران مالی 
تاریخ خود روبروست و تامین نیاز جهان به کمک غذایی، 
با دشواری بی‌سابقه‌ای همراه است. به گزارش بی.بی.

سی، رئيس این نهاد گفته است این برنامه حتی برای 
ادامه کار خود در افغانستان تا پایان ماه اکتبر پول کافی 
ندارد و اگر کمک نرسد مجبور به ترک کامل افغانستان 
خواهد شد. سیندی مک‌کین، رئيس برنامه جهانی غذا 
اعلام کرد بحران‌های جهانی مانند همه‌گیری کوید، 
تغییرات اقلیمی و جنگ هزینه‌ فعالیت این سازمان را 
به مراتب بالاتر برده است و در عین حال در کشورهای 
کمک کننده حساسیت و مقاومت نسبت به کمک‌های 
خارجی به کشورهای نیازمند بیشتر شده است. خانم 
مک‌کین تاکید کرد »بــرای اولین بار درحالی که نیاز 
به کمک غذایی در جهان مرتبا رو به افزایش اســت، 
کمک‌ها به این نهاد بین‌المللی کاهش یافته است و این 
سازمان مجبور شده کمک‌های خود را در مناطقی مانند 
افغانستان، بنگلادش، فلسطین، کنگو، هایئتی، اردن، 
سودان جنوبی، سومالی و سوریه کاهش دهد«. ناامنی 
غذایی که در اثر گرمایش زمین و همه‌گیری کرونا با 
دشواری روبرو بود، از زمان حمله روسیه به اوکراین بدتر 

شده است. سه ماه پیش مسئول سازمان جهانی غذا در 
افغانستان اعلام کرد که هر روز، حدود۲۰ میلیون نفر در 
افغانستان، غذای کافی ندارند و گرسنه می‌خوابند، و 
چهار میلیون مادر و کودک در معرض خطر سوء‌تغذیه 
و مرگ هستند. سقوط بنیاد اقتصادی افغانستان در پی 
سلطه طالبان در تابستان ۲۰۲۱، خشکسالی و افزایش 
قیمت مواد غذایی و سیاست‌های طالبان در جلوگیری 
از کار زنان به افزایش گرسنگی و کاهش درآمد مردم این 
کشور منجر شده است. سازمان ملل متحد می‌گوید در 
حال حاضر شاخص توسعه انسان در جهان برای دومین 
سال متوالی در سه دهه گذشته افت کرده است. نظام 
مالی جهانی در قبال بحران‌های جهانی آسیب پذیر 
است و در چنین مواردی عملا شرایط به نفع ثروتمندان 

و به ضرر فقرا شکل می‌گیرد.
    

ریاض: 
خواستار حفظ تمامیت ارضی

سوریه هستیم 

فیصل بن فرحــان، وزیر امور خارجه عربســتان 
سعودی در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل، با گیر 
پدرسون فرستاده ویژه دبیر کل این سازمان در سوریه 
دیدار کرد. خبرگزاری رسمی عریستان )واس( گزارش 
داد، در جریــان این دیدار، آخریــن تحولات مربوط 
به راهکار سیاسی بحران ســوریه و تلاشهای ریاض و 
سازمان ملل در این زمینه بحث و بررسی شد. وزیر امور 
خارجه سعودی تأکید کرد که این کشور خواستار به 
کارگیری تلاشها برای دســتیابی به راه حل سیاسی 
بحران ســوریه اســت؛ به گونه‌ای که در جریان آن، 
تمامیت ارضی، امنیت، ثبات و عربیت آن حفظ شود. 
روابط عربستان سعودی و سوریه پس از حدود ۱۰ سال 
قطع ارتباطات دیپلماتیک، چند ماه قبل به‌تدریج به 
حالت عادی بازگشت. به دنبال ازسرگیری روابط دمشق 
و ریاض، شورای اتحادیه عرب جلسه‌ای فوق‌العاده به 
ریاست »سامح شکری« وزیر امور خارجه مصر برگزار 
کرد که در این جلسه درباره تحولات سوریه و بازگشت 
این کشور به اتحادیه عرب گفت‌و‌گو شد. ساعاتی بعد، 
»احمد الصحاف« سخنگوی وزارت امور خارجه عراق 
اعلام کرد که وزرای خارجه کشورهای عربی در نشست 
خود در قاهره، درباره بازگشــت دمشق به جایگاهش 
در اتحادیه عرب به اجماع رسیدند. در همین ارتباط، 
»فیصل المقداد« وزیر امور خارجه ســوریه که اواخر 
خرداد ماه گذشته به عربســتان سفر کرده بود، از مقر 
سفارت دمشق در ریاض بازدید کرد تا از آمادگی سازه و 
مقدمه‌چینی‌های جاری به منظور افتتاح سفارت مطلع 
شوند. فیصل المقداد در پاسخ به دعوت وزیر امور خارجه 
عربستان، در صدر هیأتی بلندپایه وارد ریاض -پایتخت 
عربستان سعودی- شده بود. به باور برخی از کارشناسان 
این مواضع عربستان در رد و نقض راهبردهای ترکیه در 
شمال سوریه اســت و به نوعی می‌تواد روابط ریاض و 
آنکارا را در خصوص پرونده سوریه با مشکلات جدی 

روبرو کند. 

مجمع عمومی ســازمان ملل هر 
ساله در سطح سران جهان، معمولاً در 
میانه ماه سپتامبر و به مدت یک هفته 
برگزار می‌شود که دبیرکل سازمان 
ملل، سران جهان را برای شرکت در 
این گردهمایــی بین‌المللی دعوت 
می‌کند و خود ســخنران افتتاحیه 
اســت. بر همیــن اســاس هفتاد و 
هشتمین نشســت مجمع عمومی 
سازمان ملل از امروز ۱9 سپتامبر )۲۸ 
شهریور( آغاز شده و تا ۲۲ سپتامبر 
)۳۱ شــهریور( ادامه خواهد داشت 
و در ایــن رویداد جهانی بر اســاس 
گــزارش رســانه‌های مطــرح دنیا 
حدود 193 نفر به همراه هیأت‌های 
دیپلماتیک عالیرتبه به نمایندگی از 
کشورهایشان شرکت خواهند کرد. 
ریاست هفتاد و هشــتمین مجمع 
عمومی ســازمان ملل متحد نیز بر 
عهده دنیس فرانسیس از ترینیداد و 
توباگو خواهد بود؛ کشوری که تاریخ 
سکونت انسانی در آن به حدود هفت 

هزار سال پیش برمی‌گردد! 
بر اســاس گزارش منتشر شده از 
سوی آناتولی، اهداف توسعه پایدار، 
آب و هوا، آمادگی برای همه‌گیری و 
مناطق درگیری در دستور کار امسال 
مجمع عمومی سازمان ملل خواهد 
بود. رویترز نیز اعلام کرده که مجمع 
عمومی امســال با موضوع »احیای 
مجدد اعتماد و احیای همبســتگی 
جهانی« تشــکیل و رهبران در مورد 
دستور کار 2030، یک برنامه اقدام 
جهانی برای دســتیابی به 17 هدف 
توســعه پایدار، بحــث و تبادل نظر 
خواهند کرد. آنتونیو گوترش، دبیرکل 
سازمان ملل، مذاکرات مجمع عمومی 
 »193 G« سازمان ملل را به عنوان
تعریف کرد و گفت کــه اولویت او در 
این مذاکــرات خلــق زمینه جدید 
در چارچوب اهداف توســعه پایدار 
است. به این دلیل و در نتیجه همین 
مذاکرات، تصویب یک بیانیه سیاسی 
در این زمینه از جمله انتظارات وی و 
سایر کشورها است. در اجلاس سران 
ضرورت گذار از سوخت‌های فسیلی 
به انرژی‌های تجدیدپذیر در چارچوب 
برنامه شتاب اقدامات اقلیمی مورد 

بحث و برسی قرار خواهد گرفت. در 
مجمع عمومی، جایــی که اپیدمی 
کووید-19 اثر خــود را در بحث‌های 
سال‌های گذشــته گذاشت، امسال 
نیز نشســتی با موضــوع »آمادگی 
برای همه‌گیری‌ها« برگزار می‌شود و 
تمرکز بر تجربه گذشته از همه‌گیری 
کووید-19 و بهبود نظام مراقبت‌های 
بهداشتی خواهد بود. از سوی دیگر، 
در اجلاس توســعه این سازمان نیز 
منابع مالی و ســرمایه‌گذاری مورد 

بحث و بررســی قرار خواهد گرفت. 
در این راستا بســیاری از تحلیلگران 
و دیپلمات‌ها می‌گویند که نشست 
ســالانه مجمع عمومی ســازمان 
ملل در مقطعی مملــو از اختلافات 
در ســطح جهانی در تاریــخ برگزار 
می‌شــود؛ تا جایی که کارشناسان 
معتقدند این نشست، پرتنش‌ترین 
و خطرناک‌تریــن نشســت از زمان 
جنگ سرد تاکنون است. این نشست 
در ســطح بالا در پس‌زمینه جنگ 
جاری اوکراین، بحران‌های سیاسی 
جدیــد در غرب آفریقــا و آمریکای 
لاتین، بی‌ثباتــی اقتصادی، افزایش 
نابرابــری و بلایای طبیعــی تازه به 
شکل زمین‌لرزه‌های ویرانگر، سیل 
و آتش‌ســوزی برگزار می‌شود و به 
همین دلیل ممکن است که مقامات 
کشورهای مختلف لحنی موبنده یا 
حتی طعنه‌آمیز نســبت به یکدیگر 
داشته باشند. در حالی که اثربخشی 
ســازمان ملــل از حیــث اجرایی و 
سیاستگذاری نقطه‌ای و منطقه‌ای 
زیر ســوال رفته، اما به گفته برخی 
کارشناســان مزایای حضور در آن 

غیرقابل انکار است.

امید در میانه تشدید انتقادها
به زعم برخی، این هفته فرصتی 
کلیدی برای کشــور‌هایی است که 
نظم جهانی هژمونیک را مورد انتقاد 
قرار می‌دهند چراکه می‌توانند توجه 
مخاطبان بیشــتری را به خود جلب 
کنند. در میان ســران جهان نیز بر 
اســاس رویه‌ای که از ســال ۱۹۴۷ 
تاکنون ادامه دارد نماینده کشــور 
برزیل نخستین ســخنران مجمع 
عمومی ســازمان ملل است؛ چرا که 
»اوسوالدو آرانها«، دیپلمات برزیلی 
نخســتین فردی بود کــه در اولین 
نشســت مجمع عمومــی حاضر به 
ســخنرانی شــد و به همین دلیل از 
دهمیــن مجمع عمومی ســازمان 
ملل بصورت سنتی، برزیل هر ساله 
به ‎عنوان نخستین سخنران مجمع 
عمومی ســازمان ملل ســخنرانی 

می‌کند. 
پــس از برزیل، آمریــکا به دلیل 
میزبانی ســازمان ملل و قرار گرفتن 
مقر این نهاد بین‌المللــی در خاک 
ایــالات متحده، دومین ســخنران 
نشســت ســالانه مجمــع عمومی 
سازمان ملل اســت و به این ترتیب 

جو بایدن رئیس جمهوری این کشور 
امروز به سخنرانی خواهد پرداخت. 
موضوع مهمی که در مورد سخنرانی 
بایــدن باید موردتوجه قــرار بگیرد 
این است که بر اساس اظهارات جان 
کربی، هماهنگ کننــده ارتباطات 
اســتراتژیک شــورای امنیت ملی 
آمریکا، بایدن قرار اســت در جریان 
ســخنرانی مجمع عمومــی درباره 
تمایلش برای ایجــاد اصلاحات در 
شــورای امنیت صحبت کند. قبل از 
این ســخنانِ جان کربی دیمیتری 
پســکوف، ســخنگوی کرملین هم 
گفته بود که شورای امنیت سازمان 

ملل به تغییر برای کارایی حداکثری 
نیاز دارد و این مساله مستلزم اجماع 
نظر تمامی شرکت‌کنندگان است، اما 
اینکه آیا واقعاً پنج عضو دائم شورای 
امنیت به تغییرات اساسی در این نهاد 
تن می‌دهند یا خیر، مشخص نیست. 
در این میــان غیبت ســه تن از 
رهبران کلیدی جهان که اتفاقاً ســه 
عضو دائم شــورای امنیت سازمان 
ملل هم به شــمار می‌آینــد به یک 
موضوع مهم تبدیل شده است. عدم 
حضــور ولادیمیر پوتیــن، رئیس 
جمهور روســیه در این نشســت از 
پیش مشــخص بود، اما عدم حضور 
رئیس جمهور فرانسه و نخست‌وزیر 
انگلیس تعجب‌ها را برانگیخته است. 
امانوئل مکرون در پاسخ به این سوال 
که چرا در مجمع عمومی شــرکت 
نمی‌کند، به سفر قریب الوقوع چارلز 
سوم، پادشاه انگلیس به پاریس اشاره 

کرده است. 
ریشی ســوناک، نخســت وزیر 
انگلیس هم دلیل عدم حضور خود را 
برنامه کاری سنگین عنوان کرد. سران 
ارشد سایر کشور‌های بزرگ، از جمله 
هند و مکزیک نیز قرار است وزیرانی 
را به جای خود به این نشســت اعزام 
کنند که نشــان از غیبت برخی در 
نشست امسال دارد. آنچه در خصوص 
نشست امسال باید مورد توجه قرار 
بگیرد اختلافات راهبردی است که 
در ســطح کلان و بالادستی مشهود 
است. بدون شک بایدن و همچنین 
شرکای اروپایی آن بر جنگ اوکراین 
انگشت می‌گذارند و به نوعی روسیه 

را مورد هدف قرار می‌دهند.
 از سوی دیگر در آفریقا خصوصاً در 
کشورهایی مانند نیجر، گابن و سودان 
درگیری‌های نظامی و خلأ قدرت از 
یک سو، و دخالت کشورهای خارجی 
مانند فرانسه، آمریکا، انگلیس، روسیه 
و غیره از سوی دیگر موجب برخورد 
و یا ایجاد تضاد منافع شــده اســت 
که به صورت کلی بــر اوضاع و احوال 
اقتصــادی، سیاســی و امنیتی این 
قاره تاثیر مســتقیم دارد. بر همین 
اســاس باید گفت که اگرچه سران و 
نمایندگان کشورها در مجمع عمومی 
سازمان ملل به دنبال مفاهمه و تبادل 
نظر با یکدیگر خواهنــد بود؛ اما این 
احیای همبستگی همچنان زیر سایه 

اختلاف‌ها قرار دارد. 

بسیاری از کارشناسان 
معتقدند نشست امسال 

مجمع عمومی سازمان ملل، 
پرتنش‌ترین و خطرناک‌ترین 

نشست از زمان جنگ سرد 
تاکنون است، اما »احیای 

مجدد اعتماد و احیای 
همبستگی جهانی« همان 

شعاری است که دبیرکل 
سازمان ملل متحد به دنبال 

اجرایی کردن آن است

اگرچه سران و نمایندگان 
کشورها در مجمع عمومی 

سازمان ملل به دنبال 
مفاهمه و تبادل نظر با 

یکدیگر خواهند بود، اما این 
احیای همبستگی همچنان 

زیر سایه اختلاف‌ها 
قرار دارد و تنازع در این 
خصوص قابل لمس است

فرشاد گلزاری
برگزاری هفتادو‎هشتمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل همزمان با گسترش بحران‌ها؛

احیای همبستگی جهانی زیرسایه بی‌اعتمادی


